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İslam ve Türkler 

Müslüman Arap ordulan İran'ı istila 
edip Maveraünnehir'e dayanınca Türklerle 
karşılaştJlar. Bu bölge, İslamiyet'ten önce 
dini birliğe sahip değildi Türklerin büyük 
çoğunluğu Şaman dinine mensuptu. Buda, 
Mani, Z~rdüşt, Musevilik ve Hıristiyan dinle
rine girmiş küçük gruplar varsa da, bu dinler, 
mizaçiarını uymadığından, hiçbir zaman 
Türkler kalabalıklar halinde, sayılan dinleri 
benimsememişlerdir. İslamiyet'i ise kütleler 
halinde kabul etmişlerdir. Öyle ki, zam'anla 
İslamiyet "milli bir din" haline gelmiş, bu din 
birliği sayesinde, Maveraünnehir' de bir kili
tür kaynaşması vuku bulmuş, çeşitli ilim dal
lannda değerli kimseler yetişmiştir. 1 

Türklerin İslam dinine kütleler halinde 
girmeleri onuncu yüzyılda vuku buldu. 
Bununla beraber, çok geniş bölgelere yayıl
mış büyük bir milletin Müslüman olması 
elbette bir takım mücadele ve savaşlara sebe
biyet ve~tir. Bu arada Karahanlı hüküm
dan Satuk Buğra Han'ın ihtidası önemli bir 
nirengi noktasıdır. Göçebelerin İslamiaşması 
en büyük tarihi hadiselerden biridir. Türklerin 
din değiştirmeleri zora dayanarak gerçekleş
memiştir. Yeni dini daha çok kendi irade ve 

arzulanyla benimsemişlerdir. İslamiaşmanın 
sebepleri şöyle sıralanabilir: 

Her şeyden evvel din olarak İslami
yet' in bir üstünlük ve cazibesi vardır. Eski 
dinleri olan Şamanilik'teki tek tann inancı, 
Türklerin İslamiyet'in tevhid akidesini kolay
ca benimsernesinde amil olmuştur. Türkler 
Müslüman Arap ordulannda asker olmuş, 
birlikte çarpışmışlar, bu sırada yeni dini 
yakından tanıma imkarn buİmuşlardır. İsla
miyet'in cihad ülküsü, Türklerin savaşçı 

ruhuna uygun düşmüştür. Ticari faaliyetler ve 
din adamlannın çalışmalan da yeni dinin 
yayılmasında rol oyri'amıştır. 

Türklerin İslamiyet'i benimsernesinde 
"Tasavvuf inaruşı"nın da payı mühimdir. 
Onların eski inançlanndaki "kanı" tipi kera
met sahibi, gaipten haber veren, her derde 
deva olan esrarengiz bir kişiliktir. Bununla, 
tasavvufun "veli" tipi ve şeyhleri arasında 
büyük benzerlik görüldüğünden sessiz bir 
kaynaşma olmuştur. Müslüman Türklerin 
'~" ve "Baba"ları, hem şamanlara hem de 
evliyaya benziyordu. Bu kaynaşmanın bir 
sonucu da eski Türklerdeki '~p" tipinin, 
yeni dinle birlikte '~p-eren" halini almasıd:ır. 

Türklerin İslamiyet' i kabulü, Türk tari
hinde olduğu gibi, İslam ve dünya tarihinde 
de önemli sonuçlar doğurmuş, böylece büyük 
bir inkılap başlamıştır. Türkler için İslami
yet' e girmek, basit bir din değiştirme hadisesi 
değildi. Zira Müslümanlık bu milletin mizacı
na uygun şekilde bir dünya görüşü ve bir 
büyük medeniyeri de beraberinde getirdi, 
milliyetini korumasında birinci amil oldu. 

Selçuklular tarih sahnesine çıktıkl.an 
sırada İslam dünyası "Sünni" ve "Şü" olmak 
üzere ikiye aynlmıştı. İtikadi açıdan Matüridi 
ve Eş' ari; fıkhi açıdan Hanefi., Şafii, Hanbeli 
ve Maliki okullanndan oluşan Sünniliğin res-

(•) Prof Dr., Emekli Öğretim Üyesi. 
(••) Tiirkl~tr Projesi C 5, 2002, Yeni Tıirldye Ytıym/4n. 

(1) Bkz. O. Turntı, Türk Cihan Hakimiyeti' Mt/kıiresi Taribi, I, 14), 
İswıbul, 1969. 
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mi mümessili Bağdad Abbasi Halifeliği idi. 
Ancak halife Kaimbiemrillah Şü Büveyh 
oğullauna karşı Tuğrul Bey'in yardımını isti
yordu. Mısır' da Fatınıiletin temsil ettiği Şü 
mezhebi hakimdi. Bir geniş yelpaze hüviye
tindeki bu akı.mın içinde müfrit Şülik ( Gulat-i 
şia), Batınilik, İbahilik, İsmaililik, Nusayrilik, 
Dürzilik gibi mezhepler yuvalanmıştı. 

Bunlar Sünni İslam dünyası için büyük 
tehlike demekti Gulat-ı şia her fırsatta ve 
mekanda, bölgedeki eski kültür ve inanışlarla 
karıştırdıklan görüşlerini "İslam" adı altında 
yaymaya çalışıyordu. 

Türkler arasında, özellikle küdeler 
halinde İslamiaşmanın vu.ku bulduğu Sama
niler zamanında, tasavvuf görüşüyle kısmen 
yumuşatılmış, geleneksel "Sünni İslam" anla
yışının hakim olduğu görülür. Hilafet ordu
sunda olduğu gibi, Maveraünnehir' de de 
Türkler Sünniliği savundu. Nitekim İsmaili 
mezhebine temayül eden bir Samani emiri 
tahttan indirildi (942). Türkler daha baştan 
itibaren Sünni inanışı benimsediklerinden, 
Selçuklularla birlikte, Gulat-ı Şia inancına 

bağlı zümrelerle siyasi açıdan devamlı olarak 
mücadele içinde olmuşlardır.2 Selçuklu Dev
leti'nin kuruluşu, dini bakımdan Şü hakimi
yetine bir tepkidir. Tarih boyunca Sünni ina
nışın kılıcı kalkanı olan Selçuklular, akı kara
ya kanştıran Şia ile siyasi planda mücadele
den asla usanmacWar. Hasan Sabba4' ın tem
sil ettiği Batınilerle de büyük mücadele ver
diler. Sultan Sancar Horasan Batınilerini 

imha etti ve 1127'de on bin kişi öldürüldü.3 

İslamiyet'in özü değişmemekle birlik
te, milleder tarafından benimseDİş üsluplan 
farklı olabilir. Türklerin bu dini benirnseyiş 
üslubunda şunu görüyoruz: Müslümanlığı 

kabul eden bu insanlar, İslam öncesi maddi 
ve manevi bir takım kültür unsurlarını, adeta 
onları da ihtida ettirmişçesine, aynı samimi
yede İslami-dini tecrübe ifadeleriı:ıe katmış
lardır. Aynca Türkler, İslamiaşmaya başladık
lan tarihten itibaren, siyasi tutumlan ve ada
letsiz davranışlan sebebiyle Emevi idaresine 

karşı olmuşlardır. Bu durum onlann Hz. Ali 
soyuna daha bir sevgiyle yaklaşınalarma yol 
açmıştır. 

Türkler Sünni inanışı benimsemekle 
birlikte, esas itibariyle Hz. Muhammed ve 
Ebi-i Beyt sevgisini ön planda tutan sufilik 
cereyanının İruwede etkisi altında kalmı§lar
dır. İnti.sap silsilesi çoğunlukla Hz. Ali'ye 
dayanan tasawufi meslek ve meşrepler Türk
ler arasında yaygın olmuştur. Onun için Sün
niliği benimseyen Selçuklu sultanları, derviş
ler Ahiler ve dedelerin temsil ettiği zihniyeti 
daima canlı tutmuşlardır. Türk Müslümanlı
ğı, genellikle tasawuf renk ve üslubunu taşı
mıştır. 

Tasavvuf Hakkında 

İnsan denen varlık madde ile· mana, 
bedenle ruh karışımından ibaret bir bütün
dür. İnsanın muduluğu bu iki yön arasındaki 
denge kurmaya bağlıdır. İşte insandaki ruh, 
kalb, gönül veya kısaca mana dediğimiz cev
herin diri tutulması için yapılan çalışmanın ve 
gösterilen gayret yolunun adına "Tasavvuf" 
diyoruz. İnsanın maddesi ve man:1sı olduğu 
gibi, elinin de zahiri ve batını vardır. Dinin 
tam olarak anlaşılması ve yaşanması, onu 
zahiri ve batını ile birlikte ele almakla müm
kün olur. Bunu en iyi şekilde anlayan ve yaşa
yan şüphesiz, en başta Hz. Peygamber olmuş
tur. Bu sebeple tasawuf isim ve kelime ola
rak değilse bile, anlayış ve yaşayış olarak 
Peygamber'le başlar. 

Tasavvuf bir gönül terbiyesidir. Gönül 
de insanda bulunduğu için tasawufun konu
su insandır. Gayesi ise, onun kalbı-ruhi yönü
nü eğiterek, olgunlaştırarak kemal derecesi
ne ulaştırmaktır. Tasawuf, İslam kaynakların
dan harekede, dini prensipierin konu ile ilgili 
yönlerini inceleyen, derinleşti.ren, yaşayış 

haline getiren, başkalanna da aktarma yolla
nnı gösteren bir faaliyettir. Bir başka ifade ile · 

(2) Ethem Ruhi Fığlalı, Tıirkiye'd~ Aleuilik-BekttJ[ilik, 99-100, İstan-
bul, 1990. . 

(3) Bkz. Osman Turan, Selçuklular 'Z4manmda Ttirkiye, 229, Istanbul, 
1971. 



tasavvuf, Kur' an ve hadislerde yer alan, insa
nın mistik yönüne ve gönül terbiyesine işaret 
eden, maddenin ve dünyinın geçiciliğini işle
yen, kalbi davranışlan esas alan kaidelerin 
değişik yorumlanndan ibaret bir ahlak ve 
tefekkür sistemidir. 

Tasavvuf ilahi ahlakla ahlaklanmak 
demektir. Tasavvuf bencillikten kurtulup 
diğergam olmaktır, kendinden çok başkalan
nı düşünmektir. Herkese dost olmak, kimse
ye yük olmamak, gül bahçesinin gülü olmak, 
fakat diken olmamaktır.4 

İslam düşünce tarihinde kelamcı ve 
felsefeciler, dini adeta bir rasyonalizm olarak 
ele almış ve savunmuşlardır. Fakihler ise onu 
bir kaideler bütünü şeklinde sunmak istemiş
lerdir. Bu iki zümrenin özelliği "aklı" ön 
planda tutmak ve onun rehberliğinde ilerle
mektir. Bu ortamda mutasavvıfl.ar ise, imana 
aklın ötesinde bir dayanak buldular. Onlar 
aklı bir kenara itmemekle beraber, kendi 
sahalan için kalb bilgisine daha çok önem 
vermişlerdir. ·Çoğu da dini, aşk ve insan sev
gisi noktasından ele almışlardır. Netice itiba
riyle tasavvufun İslam fikir hayatında hoşgö
rü ve yumuşaklığın sembolü olduğu, ibadet
leri kuru bir otomatizmden kurtararak, onla
ra ruh verip canlandırdığı görülür. 

Türk boylannın İslamiyet'i kabUlünde 
de tasavvuf mensuplannın ve gezginci derviş
lerin hizmeti büyüktür. Bunlar yeni dini sert 
kalıplar içinde değil, geniş ve yumuşak bir 
ruh ve mana ile öğretmişlerdir. Anadolu'da 
aynı durum devam etmiştir. Türkler, Orta 
Asya' dan getirdikleri ve İslam cilası altında 
pekiştirerek devam ettirdikleri hoşgörü, sevgi 
ve saygıya dayalı inançları, misafi.rperverlikle
ri ve en önemlisi taassuptan uzak dervişane 
yaşayışlaı;ı ile dikkati çekmişlerdir. 

Tasa~ hareketi, ortaya çıkışından 
itibaren İslam aleminin her tarafında dal 
budak salmış, mensuplannın çokluğu dikkati 
çekmiŞtir. Her camiin ve medresenin yanmda 
bir de tekke veya dergah yer almıştır. 

Tasavvuf ve tarikatler, İslam dünyasın
da bilhassa buhranlı dönemlerde mühim hiz
metler gördüler. Bunalan insanlar, kendilerini 
Kur' an ve hadisin özünü yaşamaya vakfettiler. 
Dünyinın geçici zevkleri karşısında aslolan 
işin, insanın kendi ruhunu ve davranışlarını 
düzeltmek olduğunu kabul edip bu yolda 
çeşitli faaliyetlerde bulundular ve işte tasav
vuf böyle doğdu. Özellikle kargaşa ve güven
sizlik dönemlerinde alabildiğine yaygınlaştı. 
Çünkü mutasavvıfl.ar ve tarikat müessesesi, 
muzdarip ve çaresiz insanlara, en çok muhtaç 
olduklan şeyi, ruhi-manevi güven ve huzuru 
sağlıyorlardı. Maapafih tasavvuf perdesi 
altmda BatiDilik inanışianna sahip olanlar ve 
bunları yaymaya uğraşanlar da vardı. 

Büyük tarikatierin kurucuları olan 
Abdülkadir Geylani, Ahmed er-Rifai, Nec
meddin Kübra, Ahmet Yesevi, Mevlana Cela
leddin Rumi, Selçukİular döneminde yaşadı
lar. O devirde İslam dünyasmda tasavvuf 
cereyanı oldukça hareketliydi. Daha onuncu 
asırcia Buhara ve Fergana' da şeyhlere rastlan
makta idi, onların menkıbe ve kerametleri 
her yerde yaygındı. 

Türkler ve Tasavvuf 

Mes'elenin milli tarihimiz yönünden 
ayrı bir önemi vardır: Orta Asya Türklerinin, 
Müslümanlığı en ücra bölgelere kadar ve 
severek benimsernesinde mutasavvıflarm 

rolü büyüktür. Anadolu'nun Türkleşmesi ve 
İslamlaşmasında, kısacası üzerinde yaşadığı
mız toprakların vatanımız olması hadisesinde 
çeşitli tasavvuf zümrelerinin, Alp-erenlerin, 
derviş gazllerin hizmetleri tarihin şehadetiyle 
sabittir. Türk milletinin iman, aksiyon, san' at 
ve fikir hayatında tasavvufl duyuş, düşünüş 
ve yaşayışın tesiri daima büyÜk olmuştur. 

Türk kavimleri İslam dininin kendileri
nin Allah, ahlak, fazilet ve nur anlayışianna 
yakın büyük bir iman olduğunu kavradılar. 
Bu sebeple Müslümanhğı kabUl eden Türk 

(4) Bu konuda bk2. Mehmet Demirci, Somlarla Tasawuf vt Tarikıtl~, 
İstanbul, 2001, Damla yayınevi. 
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boylan, benimsediideri bu dini, Müslüman 
olmayanlar arasında yaymaya başladılar. Kara
hanlılar 920 senelerinde hükümdarlan Satu.k 
Buğra Han'ın İslamiyet'i kabUlüyle topluca 
Müslüman olarak, İsla.m.l Türk kültür, sanat 
ve edebiyatının ilk eserlerini verdiler. 

Dokuzuncu asırdan itibaren Türkistan 
İslam dünyasının sınır bölgesi durumunda 
olmuştur. SUfi tarikaderi bu bölgenin tarihin
de, "kafirler"in saldırılarına karşı İslam'ı 
korumak ve onlar arasında bir misyonerlik 
vazilesi yapmak sfuetiyle büyük rol oynamış
lardır. Gerçekten sUfilerin faaliyederi saye
sinde İslamiyet, yerleşik hayat süren ve göçe
be olan Tacikler ile Türk boylan arasında 
derin şekilde kök salmıştır. 

Hemen sonraki devirlerde devlet 
büyükleri, mutasavvıflara ve şeyhlere çok ilgi 
gösterdi. Böylece onların halk arasındaki iti
barı daha da arttı. İçki içmeyecek kadar dini 
hükümlere bağlı olan Karahanlılar, İslami
yet'i aşk ve hararede savunan ilk Selçuklular, 
alimlere ve şeyhlere karşı büyük saygı ve ilgi 
gösterdiler. Bu Türk hükümdarlan, İslam 
inançlarına çok bağlıydılar. Hanefi mezhebi
ne sıkıca sanlmışlardı. Türk milletinin ictimru 
vicdarundan doğan bu eğilimin iki sonucu 
oldu: Birincisi yeni Müslümanlar arasında 
dW bölünmeler, rafizilik ve itizal görülmedi. 
İkincisi, Türk boylan arasında gelişen tasav
vufi fikirlerde şer'i esaslara derin ve sa.ı:niml 
bir şekilde uygunluk oldu. 

Hoca Ahmet Yesevi'nin Türk din ve 
tasavvuf tarihinde önemli bir yeri vardır. Şu 
da bir gerçek ki, ona gelinceye kadar Orta 
Asya Türklük alemi, bir süreden beri tasav
vuf fikirlerine alışmıştı. Mutasavvıfların men
kıbe· ve kerametieri şehirlerde ve göçebe 
Türk boylan arasında az çok yayılmıştı. Yeni 
dervişler ilahller ve dW şiirler okuyup, Allah 
nzası için halka iyilikte bulunarak, onlara 
cennet ve muduluk yollarını gösteriyorlardı. 
Orta Asya halkl.an bu tür dervişleri, eskiden 
beri bir kutsallık verdikleri azanlara benzete
rek hararetle kabUl ettiler ve onların dedikle
rine inandılar. Böylece eski azanların yerini 

Ata veya Baba denen bir takım dervişler aldı. 
Hz. Peygamber'in ashabından biri olarak 
gösterilen Arslan Baba ile Korkut Ata ve 
Çoban Ata bunlardan kalan bir kaç hatıra 
isim dir. 

Ahmet_ Yesevi ortaya çıktığı zaman, 
göçebe Türk boylan arasında, Sir Derya 
kenarlarında ve bozkırlarda, halka anladıklan 
bir dille, yani basit halk Türkçesi ile hitap 
ederek İslam inanç ve geleneklerini yayınağa 
çalışan bazı dervişlerin bulunduğu bir ger
çektir. Ahmet Yesevi'nin, kendinden önce 
gelen dervişlerden daha üstün bir şahsiyet 
olduğunu kabul etinemek mümkün değildir. 
Ancak, eğer kendisinden ewel gelen nesiller 
zemin hazırlamamış olsalardı, onun başansı 
bu kadar büyük olmazdı.5 

Ahmet Yesevi 

Türkler arasında İslamiyet'in yayılma
sında bilhassa Ahmed Yesevi (ö. 1166) ve 
onun dervişlerinin büyük rolü oldu: Ahmed 
Yesevi daha ziyade göçebe ve köylü bozkır 
Türkleri arasında faaliyette bulunduğun

dan,Yesevilik bu insanların kültür seviyeleri
ne göre şekil kazanmıştır. Bu Türkler samimi 
müslüman olmakla beraber, din anlayışlan 
kılı kırk yaran fikıh çerçevesinde değil, sathi 
ve hareketli yaşayışa uygun tarzda ve tasav
vufi mahiyette idi. Bununla birlikte Ahmed · 
Yesevi, Hanefi mezhebinde bir fakih ve sufi 
olarak, telkinleri ve görüşleriyle Türkler ara
sında Rafızilik ve itizalin umumileşmesine 
mani olmak ve bu nevi aynlık unsı:ırlarını yok 
etmek için dikkatli davranıyordu. Ayrıca 
Türk hükümdarlannın İsla.m.l akideye çok 
bağlı olduklan, Hanefiliği. tam olarak benim
sedikleri bilinmektedir. Onların bu tavrı da 
Rafizilik ve itizalin yaygınlaşmasına· mani 
olduğu gibi, Türkler arasındn yayılan tasav
vufun şeriat çizgisinde gelişmesini sağlamış
tır.6 

(5) Bu kqnuda bkz. Mehmet Dernirci, Türkirtali Notfan, Ki.ıbbealo 
ne~ciyar.ı, İstanbul, 1996. 

(6) Bkz. Fuat Köprülü, Trirk Edtbiyatmda /tk Mt~llırawrf/ar, 18-19, 
Ankara 1984. 



Ahmet Yesevi ilk eğitimini, kendisi 
yedi yaşlannda iken ölen babası İbrahim 
Şeyh'ten aldı. Babasının ölümünden sonra, 
bu işi Arslan Baba üstl~ndi ve onun manevi 
babası oldu. Tasavvuf eğitimine dair ilk bilgi
leri ondan öğrendi. Arslan babanın ölümün
den sonra, onun önceden veı:diği işarete 
uyarak Buhara'ya gitti. O sıralarda Buhara 
Türkistan'ın en önemli ilim ve din merkezi 
idi. Çok sayıda medresede, çevreden gelen 
gençlere çeşitli ilimler öğretiliyordu. Kara
harılılar ve Selçuklular devirlerinde Buhara 
bu konuda çok ilerledi. 

Ahmet Yesevi Buhara' da, devrin önde 
gelen alim ve mutasavvıfla.nndan Şeyh Yusuf 
Hemedani'ye intisab etti, onun öğrencisi ve 
müôdi oldu. Bu sırada 27 yaşında olduğu 
söylenebilir. Yusuf Hemedaru Allah yolunda 
hizmet için Merv, Buhara, Semerkant, Herat 
gibi merkezleri dolaşarak halkı aydınlatmaya 
ve olgunluk yollarını göstermeye çalışırdı. 
Halka İslam'ın esaslarını ve dinin incelikleri
ni öğretir, müritlerj.ne zühd, takva, nefse 
hakimiyet ve güzel ahlak yollarını tavsiye 
ederdi. Hz. Muhammed'in yolundan zerrece 
ayrılmamaya dikkat etmesiyle ünlüydü. Sul
tan Sencer kendisine çok saygı beslerdi. 
Bugün Sultan Sencer ve Yusuf Hemeda
ni'nin kabideri Türkmenistan sınırlan içinde
ki Merv şehrindedir. 

Ahmet Yesevi, tarikattaki eğitim usul
lerini, dini ve tasavvufi ilimleri hocası Yusuf 
Hemedaru' den öğrenmiş ve din konusunda 
onun titizlik ve hassasiyetini benimsemiştir. 
Hocası ile birlikte Türkistan'ın çeşitli yerleri
ni dolaştığı söylenebilir. Ahmet Yesevi, şeyhi 
Yusuf Hemedaru'nin ölümünden sonra, der
gahın sorumluluğunu üstlenen üçüncü halef 
olarak bir süre Buhara'da hizmete devam 
etti. Daha sonra Yesi'ye döndü ve vefat tarihi 
olan ll66 yılına kadar bu şehri merkez edin
di. Yesi'ye: yerleştikten sonra, Türkistan'ın 
her yerinden çevresinde mürider toplandı. 
Bu kişiler eğitimlerini tamamladıktan sonra 
Türkistan' dan Balkanlar' a kadar, bütün Türk 
yurtlannda İslamiyet'i ve insanlığı telkin etti
ler. Seyhun (Sir Derya) nehri boyla.nnda, 

Taşkent çevresinde ve Türkistan'ın bugün 
Kazakistan ve Tataristan sınırlan içinde kalan 
daha kuzeydeki bozkırlarında ünü yayıld.J. 

Etrafında İslamiyet'le yeni tanışmış, ancak 
çok güçlü olarak bağlanmış saf ve samimi 
inançlı Türk halklan toplandı. Bu sebeple 
Ahmet Yesevi, Arapçayı ve Farsçayı iyi bildiği 
halde, çevresindekilere, kolayca anlayabile
cekleri ana dilleri ile hitap etmeyi tercih etti. 
Böylece daha etkili ve daha başanlı oldu. 

Ahmet Yesevi yeni bir din getirmiş 
değildir. Temel kaynaklan olan Kur' an ve 
hadisten öğrendiği İslam'ı anlatmıştır. Tabü 
ki bu dini, tasavvuf~anlayışı içinde tanıtmıştır. 

Bu da yeni bir şey değildir. Ama Ahmet Yese
vi'nin üslubu ve tarzı kendine özgü olmuştur 
denebilir. Mesela İslam tarikatlerinin bir 
çoğunda çeşitli ölçülerde musiklden istifade 
edilmiştir. Yesevi tarikatı da Allah' a varma 
yolunda heyecan duyanların bu heyecanını, 
sazlarla birlikte söylenen şiirlerle, musi.ki ile, 
hatta dini rakslarla ifade yolunu açtı. Bu 
durum, öteden beri duygu ve düşüncelerini 
aynı güzel san' atlarla ifadeye alışını§ bir mil
letin ruhunda İslam imanma büyük yakınlık 
hasıl etti. Aynı tarikat, genellikle dini yeni 
kabul edenlerde görülen taassuba yönelişleri 
de geniŞ ölçüde önledi ve yumuşattı. Böyle
·likle Yesevilik, esasta Sürıni bir tarikat olsa 
bile, eski şaman dini adet, inanış ve kalıntıla
rını kısmen içinde barındırdı. Ayrıca kadınla 
erkeğin gündelik hayatta bir arada bulunabil
me geleneğini devam ettirdi. 

Yesevi'ye göre hayat uzun bir ibadet 
yoludur ki Hak aşıklan için bu yol ne kadar 
uzun olsa yine de kısa sayılır. Bu hayat, aşığın 
Allah' a olan kulluğunu tam yapabilmesi ve 
ibadetini tamamlaması için kafi değildir. Bu 
sebeple örnrün her fuıını, gönlün, Allah sevgi
siyle dolu ve uyanık bir ibadet am bilmek, 
öyle yaşamak, öyle çalışmak gerekir. Biricik 
hakikat olan Allah' a varahilrnek ancak aşk 
yolu ile mümkündür. 

Aşk yolu ise çok zorlu bir yoldur. Aşık 
olmak için önce nefsi öldürmek, kendi benli-
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ğinden uzaklaşıp sevgi bağına girmek gerek
tir. Aşk ateşiyle yanan aşıkların rengi uçar, 
kendi hayran, gönlü viran ve göz yaşlan tUfan 
olur. Ancak gerçek mutluluk, bütün bu çeki
len ve alt edilen zorluklarm sonundadır: 

Bütün bu sözler ve benzerleri, İslam 
tasavvufunun bilinen ve söylene gelen telkin
leridir. Aynı esaslan benimseyen Ahmet Yese
vi de, Allah korkusu yanında Allah sevgisini 
duyurmak ve nefsi, yani insandaki zaaflan 
düzeltmek yolunda, Allah aşkı esasına daya
nan bir irade terbiyesiyle, insanı daha çok 
insan yapmak ve kamil insan olmaya yönelt
mek gibi hedefler güder. 

Yesevilik Bağı 

Başta da belirtildigi gibi, Türklerin 
İslamiyet'i kabulü daha ziyade tasavvufi bir 
üslup içinde olmuştur. Hoca Ahmet Yesevi, 
bit din tebliğeisi olduğu kadar bir mürşiddir, 
bir tasavvuf önderidir. O ve öğrencileri, ken
di devirlerinde insanların gönüllerine şifa 
sunduklan gibi, Yesevilik daha sonraki asır
larda da tesirini devam ettirmiştir. Bugün 
Kazakistan suurlan içindeki Türkistan (Yesi) 
şehrinde yer alan Yesevi Türbesi, komünizm 
devrinde bile, bütün Orta Asya Türk boylan 
için bir inanış ve ve maneviyat kaynağı olmuş
tur. Halen de bu fonksiyonunu en canlı 
biçimde devam ettirmekte, Asya'nın ve Türk
İslam dünyasının her yanından ziyaretçi çek-
mektedir. · 

Ahmet Yesevi, çok sevilen tarikatiyle 
Orta Asya Türk boylan arasında İslam inan
cının yerleşip gelişmesini sağlayan bir din ve 
tasavvuf önderidir. Müslüman Arap ordulan
nın, ~atta Müslümanlığı kabul eden ilk Türk
lerin savaş yoluyla yapmaya çalıştıklan işi, 
Yesevi, tasavvuf yoluyla daha kolay yapmıştır. 
Bunun sebebi, Yeseviliğllı, İslam imanını 
Türklerin inanış üslubuyla ve Türk boylannın 
inançlannın yaşayan hatıralanyla birleştirmiş 
olmasıdır. 

Ahmet Yesevi, Türkistan'ın geniş boz
kırlannda hayat süren göçebe halk kütleleri-

ne İslam'ı ve tasavvufu tanıtma yollannı iyi 
kavramış bir mürşittir. O, XII. yüzyıl Türk 
boylarının çok iyi anlayacaklan sade bir dille 
bitap etmiştir. Halkın çabuk öğrenip hemen 
tekrarlayabileceği bir vezin ve şekil kullana
rak, Orta Asya'da tasavvufi bir halk edebiyatı 
kurmuştur. Onun gerekTürkistan'daki tekke 
hayatı, gerek halk arasında hızla gelişen 

tasavvuf edebiyatı üzerindeki tesiri bu yüz

den geniş ve devamlı olmuştur. 

Ahmet Yesevi, Türk topluluklannın 
manevi hayatındaki büyük yerini, sadece bazı 
tasavvuf şiirleri yazmakla kazanmarnıştır. 

Ahmet Yesevi'nin onemi, İslamiyet'in Türk 
boylan içinde tanındığı asırlarda, bu boylar 
arasında geniş ölçüde yayılma imkarn bulan 
ilk tarikatı kurarak, bütün dünyadaki Türk 
topluluklannın gönül tahtında asularca 
hüküm sürmesinden kaynaklanır. Bu, küçüm
senecek bir olay değildir. Bugün. ayn Cumhu
riyeder şeklindeki Kazaklar, Özbekler, Türk
menler ve Tatarlar arasındaki en önemli 
manevi bağ ve köprü Ahmet Yesevi' elir. Onun 
türbesinin önünde bir kaç saat geçiren bir 
insan bütün bu bölgelerden akın akın gelen 
ziyaretçileri- görünce bu durumu daha iyi 
anlar. Hoca Ahmet Ye s evi' nin büyük manevi 
tasarrufu ile yayılan ve asırlarca yaşayan Yese
viyye tarikatı, Türk dünyasının sadece gönül 
dünyasını aydınlatıp, ruhunu manevi zevkler
le süslemekle kalmamıştır. O, aynı zamanda 
Türk boylarının kimliklerini korumasına ve 
devam ettirmesille yaramıştır. Geçmişte sağ
lam bir dini ve ap.lald hayat sürmelerini sağla
mış, yakın zamanlarda da onlara manevi güç 
kaynağı olmuş, böylece milliyederini ve kül
türlerini unutturma çabalannı boşa çıkarmış
tır. 

Türklerin İslam Anlayışı 

İslam dininin aslı, esaslan ve kurallan 
her yerde aynı ve değişmez bir özellik taşır. 
Bununla birlikte her topluluğun bu dini 
benimseyiş üslubu farklı olmuştur. Bu durum 
dınin özüne bir zarar vermez. Bilindiği gibi 



İslam dininde itikadl ve amell bir takım mez
hepler vardır. Türk boylarının büyük çoğun
luğu bu mezheplerdeı.ı, irikatta Matüridl, 
arnelde de Hanefi mezhebini benimsemişler
dir. 

Üslup farklılılan; günlük yaşayışta, 
giyim kuşamda ve ınimaride daha belirgin 
olarak görülür. Mesela cami mimansinde 
Arap, Türk ve Mağrip üsluplan farklıdır. 

Türk boylarının dini inanışında tasav
vuf üslup ve çeşnisi hakimdir. Eski atalar 
kültü, sanki evliya ve türbelerin kutsallığı. 
şeklinde devam etmiştir. Mesela Suudl Ara
bistan'ın resrrli din anlayışı olan Vehhabilikte 
bu tür inanışlar, neredeyse dinden çıkma ile 
eşdeğerde tutulmaktadır. Oysa bağımsızlıkla
nna yeni kavuşan Türk cumhUriyederinde 70 
yıllık Sovyet baskısı döneminde, ziyaret yer
leri ve türbeler, her türlü yasaklamaya rağ
men, dini inanışın devamını sağlayan en 
önemli unsurlar olmuştur. Bunun en canlı 
örnekleriden biri Hoca Ahmet Yesevi Türbe
si'dir. 

Artadolu'ya göçen Türkler arasında 

büyük kültür merkezlerinden gelen tam ve 
kitabi olarak Müslümaniaşmış olanlar yanın
da, eski dini hatıralarını İslami cila altında 
devam ettiren çok sathi ve ibtidai şekilde 
Müslümaniaşmış olanlar da mevcuttu. . 

Bu sonuncular, kılı kırk yaran fıkhi 
izahların ve kitabi bilgilerin ortaya koyduğu 
dini anlayışa kısmen ilgisiz kalıyor ve eski 
Türk kamlan ve atalarının Müslümaniaşmış 
şekli olarak gördükleri Türkmen babalarının 
telkin ettiği inançlada yetiniyorlardı. Arnelde 
Sünni-Hanefi akideye bağlı olmakla beraber, 
bunların din ve tasavvuf anlayı§ında, eski 
Türk yaşayışının kısmen de Melamllik ve 
Ehl-i B~yt sevgisiyle şekillenmiş tezahürleri 
görülür. : 

Bir neşve olarak "melamet" gösteriş
ten, kibirden, övürımeden ve dünyevi ihti.ras
lardan uzak kalmak, kendini bütünüyle 
Allah' a teslim etmek gibi esaslara dayanır. 

Onların bu davranışlan ve bazılarının ibadet 
ve merasimlere pek düşkün olmamak gibi 
tavırlan; göçebe hayatına, basit ve sade yaşa
yışa uygun düştüğü içindir ki büyük ilgi gör
müştür. Böylece Şamanlık'tan gelen unsur
larta da zenginleşerek yepyeni bir din ve 
tasavvuf anlayışı doğmuştur. Dağ köylerinin 
ve göçebe topluluklannın dini hayatı ile Ale
vi-Bektaşi zümrelerin çoğunun din anlayışı
nın bu çizgide olduğu söylenebilir. O devir 
Türkmenlerindeki Hz. Ali ve Ehl-i Beyt sev
gisi, onların Şü olduklarını göstermez. 

Ahmed Yesevi Şü değildi. Orta Asya' da 
çok az Şü vardı, İran' da biraz daha fazla idi. 
Azerbaycan' da bugünkünün aksine çok az ve 
azınlıkta olan Şiiler bulunuyordu. Şü tesirler 
Artadolu'da sonradan, bilhassa Safevi dalleri
nin nüfılzu üzerine varlığını hissettirdi. 

Aktif Dervişler 

Anadolu'ya çeşitli vesilelerle göç eden 
topluluklar arasında muhtelif gruplara men
sup sayısız derviş vardı. Misyoner ruhlu bu 
Türk dervişleri, ordularla birlikte ve hatta 
ordulardan evvel fütUhata çıkmış ve karşı 

tarafı manen fethetmişlerdir. Türkler arasın
da yayılan tasavvuf anlayışı onlan, bir inziva 

· hayatı yaşayan bir kısım sufiler gibi tekke ve 
zaviyelere kapatmamışt:ı.r. Aksine onlar Allah 
yolunda savaşan kimseler olarak düşmana 
karşı çıkan, uelarda fetihler yapan, el emeği 
alın teriyle geçinen topluluklardı. Kurduldan 
zaviyeler, yerle-şim ve teşkiladanma için birer 
merkez olmuştu.7 Bu merkezler tasavvufun 
arneli cephesini uygulamaya koyan bir nevi 
laboratuvar faaliyetine sahne olmuşlar, böyle
ce insan ruhunu bir manevi kıymeder siste
mine göre üslup ve nizama sokarak eğitim 
öğretim hizmeti vermişlerdir. 

Anadolu'ya Orta Asya'nın gelişmiş 

kültür merkezlerinden gelen bir kısım şeyhler 
ve dervişler şehirlerde yerleşmeyi tercih etti
ler. Bunlarda Vahdet-i Vücud inanışı, müsa-

(7) Ömer Lütfi Barkan "Kolonizatör Türk D~leri", Vakıflar tkrr,isi 
II, İstanbul, 1974. 
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maha ve estetik değerler ön planda olup, 
görüşlerini üst seviyede idareciler ve aydın 
kesime yaydılar. Bahaeddin Veled (1228), 
Burhaneddin Muhakkık (1240), Evhadüd
din Kirmani (1238), Necmeddin Da ye (1256, 
Muhyiddin Arabi (1240), Sadreddin Konevi 
(1274) gibi şahsiyetler tarafından temsil edi
len bu okullar hayli etkili olmuştur. Nihayet 
bütün bunlan birleştirerek ahlak, estetik, 
hoşgörü, ilahi aşk ve cezbeden örülü görüşle
riyle yeni bir ufuk açan ve musiki, sema ve 
şiir gibi üç estetik unsura dayanan Mevlana 
Celaleddin Rumi (1273), Anadolu'da öne)llli 
kültür merkezlerindeki halkın dirii hayatırun 
ve Sünni tasavvufun teşekkülünde büyük 
tesir i cra etmiştir. 8 

Mevlana'nın Farsça yazmasına muka
bil, Yunus Emre (1320), hemen hemen aynı 
düşünceleri Türkçe olarak geniş kütlelere 
ulaştırmıştır. O da, şair rahatlığına rağmen 
daima sağlam ve muhafazakar ölçüye sadık 
kalmış, §er' i sının korumu§tur. Şeriati küçüm
sememi§, a§kı hal edinmek yolunda ibadet, 
riyazet ve feragati bir vazife kabul et:mİ§tir. 
Anadolu'nun h,emen her bölgesinde yayılmı§ 
Ahi zaviyeleri, mesleki ve ticari ahlakı olduğu 
kadar, iman hayatını da düzenleyen önemli 
kurulu§lar idi. Bu devirde Anadolu'nun dini
tasavvufi dü§ünCe balamından verimli bir 
senteze sahne olduğu görülüyor. Orta Asya, 
Orta Doğu İslam ülkeleri ve Endülüs'ten 
süzülüp gelen çeşitli görü§, fikir ve m~şrepler 
Anadolu'da hal hamur olmu§ ve yeni bir ter
kibe kaVU§IDU§tur. 

Anadolu'ya gelenler sadece Yesevi oca
ğına bağlı muntazam Türkmen dervi§leri 
değildi. Horasan Melametiyesinin ürünleri 
olan Kalenderilik ve Hayderilik gibi, Sünni 
mutasavvıflann §iddetle kar§ı Çlkt:ıklan züm
reler de geldi. Bunların çoğu iktisadi zaruret
lerle yola çıkmı§ tufeyli ve gezginci topluluk
lar §eklinde idi. Devcin kaynaklarında ''İbahi
ler" ve "Zındıklar" taifesi diye anılan bu 
topluluklar, Türkmenlerin geni§ toleransın
dan istifade ile batıni görü§lerini yayma imka
nı buluyorlar, tasavvuf perdesi altında tahrik 

ve fesada yol açıyorlardı. Bunlar XIII. asırda
ki kan§ıklarda hep menfi tesir icra ettiler. 

Bu cereyanlar, §eması çizilemeyecek 
kadar geni§ ve karma§ık bir manzara arz 
ederler. O yüzden akla karayı ayırt edebil
mek her zaman mümkün olmamaktadır. 
Çünkü Harici-Batıni karakterli mihraklar 
zamanla, saf ve Sünni tarikatler ile kendi ara
lannda bir münasebet kurma yoluna gittiler. 
Bulanık inançlarını, gerçek velilerin adı arka
sında bir dereceye kadar gizlerneyi başardılar. 
Hacı Bekta§ ocağı, gün oldu yolsuzlukların 
karargahı olarak damgalandı. O devir Türk
lüğünün birer şanli mücahidi olan San Sal
tuklar, Geyikli Babalar, ~er Abdallar, 
Horasan erieri zaman oldu Batıni-Harici 
menfaatler tara&ndan salıipienilir oldular.9 

Bu zararlı zümreler halkı, dinin ve §~riatin 
kayıt ve külfecierinden azade tutan tehlikeli 
bir hürriyet vadedip, haramlara 'mübah 
gözüyle baktıklan için, basit halk tabakalan 
arasında zaman zaman taraftar buldular. 

Özellikle son devir Se~çuklu Anadolu
su'nda gerek iç gerek clı§ kaynaklı siyasi ve 
sosyal sıkıntılar sebebiyle huzursuz bir cemi
yet vardı. İşte bu sırada Batıni-siyasi ve ibah1 
bir kızılba§lığa temayül arttı. Babailer isyanı 
ve Kösedağı yenilgisinden sonra, fütuhat 
devirlerinin Kolonizatör Türk Dervi§leri yeri
ne, ülkeyi sarmı§ ba§ı bo§ ve isyancı, derviş 
kılıklı bir topluluk görülür. Ancak bütün bu 
olumsuz geli§meler, dinin ve tasavvufun eseri 
olmayıp, bir takım idari yanlı§lıklar ve istilalar 
sonucu doğmu§ sosyal dengesizliklerin eseri
dir. 

Manevi Fetih 

1071 Malazgirt Zaferi'yle Anado
lu'nun kapılan Türklere tamamen açllmış 

sayılır. Ancak bir ülke sadece askeri güçle 
elde edilemez. Büyük İskender Hindistan 
içlerine kadar askeriyle gitti, ama onun ölü-

(8) Fığlalı, ıt.g .... , I02-103. 
(9) Samiha Ayverdi, Tıirk Tarihinde Osmanlı Asır/an, I, 69-70, İstanbul 
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münden sonra geride bir şey kalmadı. Şu 
halde asıl fetih, ülkeyi fert fert insanıyla kaza
nabilmektir. İşte bura~a gönül adamlarına 
büyük iş düşer. 

Anadolu Türklüğü, yeni vatana büyük 
bir inarırD.l§lar ordusu halinde yürüdü. Bu 
halkın yeni coğrafyada, yeni bir Türklük 
halinde yerleşip gelişmesinde manevi ve 
medeni vazife gören en mühim kuruluşlar, 
tar.ıkatlerdi. Tarikatler Anadolu halkının, 
heyecanlı bir im~ Çevresinde toplanıp, coş
kun bir manevi hayat yaşama ihtiyacını karşı
ladı. 

Tasavvuf düşüncesi, daha Ahmet Yese
vi' den beri Türk boylarını etkisine aldı. 
Asya' dan Anadolu'ya gelen akıncı zümrelerin 
büyük çoğunluğu, Yesevi ocağından yetişmiş . 
veya onun etki alanında bulunmuş kimseler
di. Bunlar bazan ordulardan evvel sınır böl
gelerinden içeri girip oraları adeta fethe hazır 
hale getirdiler. 

Bu şekildeki ·derviş zümreleri ve tari
katle~ sadece ellerinde asaları, sırtlarında 
abalan diyar diyar dolaşıp halka tasavvuf 
heyecanı aşılayan dervişlere sahip değildi. Bu 
ilk asırların Anadolu dervişleri, yeni yurdun 
fethinde aktif bir vazife gördüler. Dervişler 
fetih ve istila orduları önünde "baş açık ayak 
yalın" yürüyerek ve herhangi bir maddi _zırha 
ihtiyaç duymadan, tamamiyle iman akıncıları 
halinde yalın vücut yalın kılıç harbettiler. 
Danişmendname isimli fetih ve gaza kitabında 
şöyle yazar: "Baş aç.ık ayak yalın nice derviş 
en önde yürüdüler. Ellerinde altın başlı bay
rak tutuyorlar, dillerinde her an Allah'ın adı 
bulunuyordu ... "10 

Bu duyuş ve inanışın temsilcileri olan 
Selçuklu hükümdarları, Bizanslıları Anado
lu'dan·attılar ve cihad idealini gerçekleştirdi
ler. Ga~iy&n-ı Rum'un bir yağma için değil, 
Auah'ın adını yüceltmek (İlay-ı kelimetullah) 
için gazada bulunmuş olmaları, Anadolu yer
li halkının olumlu duygular beslemesine yol 
açtı. Bu fi.sebilillah. cihad ruhuyla; Abdalan-ı 
Rum, Ahiyan-ı Rum ve Baciyan-ı Rum gibi 

yüksek idealli, dinamik toplulukların da etki
siyle Anadolu' da dini ve fikri hayat bakımın
dan verimli gelişmeler kaydedildi. Anadolu 
Selçuklu Devleti, dini siyaset bakımandan 
Büyük Selçuklu İmparatorluğu'nun gelenek
lerine sadık kalarak Sünniliği ve Abbasi taraf
tarlığını korudu. Devlet nüfuzu altındaki 
şehirler daima Sünni-Hanefi muhiti olarak 
kaldı. Buralardaki medreseler ve iyice çoğa
lan tarikatlar, umutniyetle bu temayülü 
muhafaza ve takviye ettiler. 11 Çok yaygın 
olan medreselerde Sünrıi ve kitabi inanç sis
temi hakimdi ve şehirler, buralardan yayılan 
inanç ve hayat göf9şünün etkisindeydi. 

Bununla birlikte Anadolu' da, yakın 
şarkın o devirdeki başka İslam merkezleriyle 
mukayese edilemeyecek derecede taassuptan 
uzak ve serbest bir fikir hayatı vardı. Ba§ka 
yerlerde rahat edemeyen Muhyiddin Arabi, 
Anadolu' da büyük alaka ve hüsn-i kabul gör
dü. Onun eserleri, fikirleri ve Vahdet-i Vücud 
görüşü, sonraki nesillere Anadolu yoluyla, 
bilhassa öğrencisi Sadreddin Konevi vasıta

sıyla taşındı. 

Ahmet Yesevi ve taıcipçilerin, sadece 
Anadolu' da etkili olmuş değillerdir. Onların 
Rumeli'deki tesirleri de dikkate değer. Göç 
eden ~eler arasında dinamik, cevval ve 

. muhtevalı bir topluluk vardır ki, bunlara 
Horasan Erleri, Alperenler, Kolonizatör Türk 
Dervişleri gibi isimler verildiği bilinmektedir. 
İşte bu insancıl, yapıcı ve son derece enerjik 
kimselerin, umfuniyetle ''Yesevi" ocağından 
feyz aldıkları kabul edilir. Sarı Saltuk bunla
nn Balkanlardaki en önemli temsilcisidir. 12 

Alperenler 

Anadolu'nun fethi, Türkleşmesi ve 
İslamlaşması, tarihimizde çok önemli bir 

(10) Bkz. Nilıad Sami Bılllorlı, Rnimli Ttirk Etltbiyatt Tarihi, I, 289· 
290, İstanbul, 1971. 

(ll) Bkz. Fuaı Kliptülü, Osmanlı lnıpratorluğtt'muı KııntftliU, 95,.Anka· 

r.ı, ı991. ükrü u_ı.·.l- Aka 
(12) Bkz. Ebü'I-Hayr Rwn.i, Saftuk-ııôme I-m. haz. Ş .nıuUK , • 

!ın, KB y:ı.yını Aııl=a, 1987-1990; Kem:ıl Yüce, Saltuk-name'de 
Tarihi Dini ve E/sônevi Uıısurfar, KB y~yını, Ankara, ı987; Mdı: 
ınet Demiı:ci, "Bo.lko.n Müslümanlığında Gnzi·D~lcrin RoUen 
ve San Salnık Örneği", Tlirkiye Günfliğti, sayı: 61, Aııl=a, 2000. 
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hadisedir. Bu hadisenin isimsiz kahramanlan 
olan dervişler, gaziler, mana erieri büyük hiz
metler görmüşlerdir. Çok defa, düzenli ordu
lardan evvel gelip toprağa yerleşmeye çalış
mışlardır. Özellikle uç bölgelerini seçmişler, 
konduklan yerleri imar ve inşa etmişler, bağ 
bahçe yetiştirmişler, uygun yerlere değirmen
ler yapmışlardır. Bulunduklan bölgeler içeri
lerde kalmaya başlayınca, daha ötelere, yeni 
uelarda zaviyeler açmışlardır. Bu zaviyeler, o 
çevre için bir insanlık ve medeniyet ocağıdır, 
bir sığınaktır. Gelen gidenlerin bir kaç gün 
rahatça hannabilecekleri misafırhanedir. Bu 
misafir edişte din ve milliyet ayırımı yapılmaz. 

Bu merkezlerde gündelik işler v~ dün
yevi faaliyetler yanında asıl olarak olgun 
insan yetiştirmek, çevreye iyi örnek olmak 
üzerinde durulur. Aynı zamanda fetihlere bil
fiil katılmak üzere muharip insanlar yetiştiri
lirdi. Anadolu'nun hemen her bölgesinde, bu 
yapıcı insanlara ait tekke ve zaviye kalıntılan, 
onlann hatıras~ taşıyan köy isimleri hala 
yaşamaktadır. 

Alperen veya gazi derviş denen bu 
esrarengiz tipler, isimsiz kahramanlar olarak 
savaşlarda en ön saflarda bulunurlar, bu hal
leriyle orduya manevi güç verirlerdi. Onlann 
olağan üstü menkıbeleri Gazavatname türü 
eserlerde bize kadar ulaşmıştır. Bu idealist 
insaniann bütün düşünceleri Allah'ın adını 
yüceltmek ve O'na bu duygular içinde kavuş
maktan ibaretti. Düşünceleri: "Ne can endtşe
si ne nan ümidi/İki cihanda bir canan ümfdi" 
idi.13 

Tarihi belgelere dayanarak belirgin 
şekilde onlan isimlendirrnek belki mümkün 
olriıayabilir. Fakat onlara ait rUhu, mayayı, 
güzelliklerle dolu inanış dünyasını destanlar
da, edebi eserlerde, menkıbelerde yakalamak 
mümkündür. insanımızın manevi-kültürel 
değerlerini ayakta tutan asıl bu inam§lardır. 
Mehmet Kaplan, Türk kültür ve medeniye
tinde kendilerini Tanrı'ya adamış ruh adam
lanmn büyük rolü olduğunu söyler ve şöyle 
ilave eder: 

"Her Türk şehrinde, hatta kasaba ve 
köyünde bir veya birkaç veli yatar. Onlar ilk 
Hıristiyan devletinin beşiği olan Türkiye' de 
İslamiyet'i yerleştirmişlerdir. Bu manevi kuv
vet temsilcilerine halk büyük bir saygı duyar. 
Onlara ait pek çok efsane ve keramet anlatı
lır. Toprağı bu·nevi insanlar ve onlann efsane
leri kutsallaştınr. Bundan dolayı onların tari
hi ve manevi fonksiyonlarını anlayan aydın, 
halk gibi değilse bile, kendine göre onlara 
değer vermelidir. 

Batı medeniyeti, eski Türk velilerinin 
kerametlerinden çok daha akıl almaz, saçma 
hikayelerden ibaret 'olan eski Yunan mitoloji
sine dayamr. XX. yüzyılın akılcı ve maddeci 
görüşüyle, Türkiye'yi asırlardan beri kutsallık 
duygusuyla yaşatan ve koruyan velileri inkar 
ve ihmal edersek, pek büyük bir şeyi k_aybet
miş oluruz."14 

Fikir ve Sanatta Tasavvuf 

Fetihler ve yerleşme tamamlandıktan 
sonra, Anadolu' daki mana .erleri ve Allah 
dostlan manevi eğitimle birlikte kültür ve 
san' at alanlarına yöneh.işlerdir. Bunların 
içinde pek çok isimsiz kahraman arasında, 
eserleriyle ebediyete kadar yaşayacak olanlar
dan bir kaçma işaret etmekte fayda v~dır. 
Hacı Bektaş Veli, Yeniçeri ordusu arasındaki 
manevi nüfüzu ile dikkati çeker. Ayrıca tari
kat terimleri, ayin dilleri, sohbet, mukabele 
ve nefesleri hep Türkçe olduğu için, Bektaşi
liğin Türk dilinin gelişmesi ve Türkiye Türk
leri üzerinde büyük etkileri oldu .. Aynı tesir 
Balkanlar' da da kendini gösterdi. Tekke şiiri
mizin ve saz şairlerirnizin zengin ilham kay
naklarından birisi Bektaşiliktir. 

Mevlana Celaleddin, coşkun . rUhu, 
sohbetleri ve şiirleriyle Selçuklu Konyası'nda 
her sınıf insan üzerinde olgunlaştıncı ve 
teselli verici bir rol oynamıştır. Moğol istilası- . 
nın yılgınlığı ve çeşitli sosyal sıkıntılar içinde 

(13) Agah Sım Levend, Gi1ZPvot11Ômeler ve Miholoğlu Ali Bey Goravot· 
nômesi, 254, Ankara, 1956. 

(14) Mehmet Kaplan, Ttirk Milletimiz l<1ilttirel Değerleri, 49, İstanbul, 
1977. 



bunalan Anadolu insanına daima ümit ve 
iman aşılamıştır. Mevlevi tekkeleri ise bulun
duklan yerlerde birer )rultür ve irfan yuvası 
olmuşlardır. Mevlevllik'te dini mfisiki çok 
gelişmiştir. Mevlevi ayinleri zengin bir musiki 
eşliğinde icra edilircli. Bu bakımdan Mevlevi 
dergahlan birer mfisiki konservaruan vaz1fesi 
görmüştür denebilir. Aynca bu tarikat men
suplan arasında pek çok şair yetişmiştir. Baş
ka şairler de Mevlevilik'ten etkilenmiş veya 
ilham almışlardır. Mevlan.a'nın Mesnevı: Ffhi 
MO.fih ve Div®-ı Kebir gibi eserleri her devir
de ellerden düşmeyen kitaplardır. 

Yfinus Eınre devri de Haçlı seferleri, 
Moğol baskınlan, Baba! isyanlan ve yerleşme 
sıkıntılan dolayısıyla huzursuzlukla dolu bir 
ortamdır. Bu olumsuz şartlarda insan malze
mesinin dağılıp çözülmesini önleyen en 
önemli kurumlar tekkeler ve tarikatler olmuş
tur. İşte Yfinus Eınre, devrinin tasavvuf ina
ruş ve düşüncesini, büyük bir kudret ve bela
ğatle dile getiren s~· atkar şahsiyettir. Bunu 
sade bir dili~ ve samirniyetle ifade ettiği için 
tasavvuf esaslarını, ümidi, sevgiyi ve hoşgörü
yü geniş halk arasında başany~a yaymıştır. 
"Her dem yeni doğanz, bizden kim usa n ası?" 
diyen Yfinus Emre 700 yıldır olduğu gibi 
bugün de bizlere aynı ruh dinamizmini sunup 
durmaktadır. Çünkü onun şiirlerinde ölüm
süz hakikatler terennüm edilmektedir. · 

Tasavvuf inaruşının zirve meselesi vah
det-i vücud inancıdır. Bu anlayış, kısaca 

kainattaki her şeyi, Allah' n isim ve sıfatlannın 
birer sfirette tecellisi kabul eder. Onun için, 
her şey değerlidir, mübarektir. "Yaradılmışı 
severiz Yaradandan ütürü" sözlerinin dayan~gı 
bu inaruştır. Bu görüşün başlıca temsilcisi 
olan Muhyiddin Arab!, başka İslam ülkele
rinde rahat edemediği halde Anadolu Sel
çuklu cciğı:~fyasında iyi bir kabul görmüştür. 
Aynı anlawş Osmanlı döneminde de devam 
etmiştir. Yavuz Sultan Selim, Mısır seferi 
dönüşünde Şam'da İbn Arabi'nin metruk 
dururi:ı.da bulunan kabri üzerine bir türbe 
inşa ettirruiştir. 

Sayılan şahısların ve benzerlerinin en 
önemli hizmetleri, mevcut insan malzemesini 
eğitip olgunlaştırmak olduğu kadar, onların 
ruh sağlıklanru güçlü kılmak olmuştur. Bu 
sayededir ki, yıkılan Anadolu Selçuklula
nndan sonra, kurulmakta olan Osmanlı Dev
leti'ne inanmış, idealist ve dinamik fertler 
devredilmiştir. Böylece Osmanlı güçlü temel
ler üzerinde yükselmiştir. 

Ahiler 

Bu intikal döneminde Ah! zaviyeleri 
bilhassa dikkati çeker. Osman Gazi'ye en 
büyük manevi desteği v~ kızını veren Edeba
U bir Ahi şeyhidir. Ahilik kuruluşlan, mesleki
tasavvufi teşekküller olarak, mensuplarını 

hem manen eğitmiş, hem de alanlannda 
yetiştirmişlerdir. Ahiliğin dayandığı tasavvufi 
temel "fütüvvet"tir. Fütüvvet yiğitlik, kahra
manlık, cömertlik, diğergamlık, şefkat ve 
tevazu gibi çok zengin manalan içinde bulun
duran bir kavramdır. Ticari ve sınai hemen 
her meslek zümresi bir alU zaviyesi çatısı 

altında teşkilatlanmış, böylece ekonomik 
hayatın düzgün işlemesi sağlanmıştır. Bu 
kurumda .mesleğin başındaki kişi hem alanı

. nın uzmaru, ustası; hem de çırağının dini-ma-
nevi eğitimini üstlenen kimsedir. Bu teşkilat 
mensuplan, yaptıklan işi "kullardan önce 
Allah' a beğendirmek" düşüncesiyle hareket 
ettikleri için, daima sağlam, htlesiz ve kaliteli 
mamuller ortaya koymuşlardır. Buna uymak 
istemeyenler ise Ahiliğin kendi iç disiplini ile 
yola getirilmişlerdir. 

İlk Osmanlı sultan ve padişahlan Ahi
lik an' anesi içinde yetişmiş ve bunu devam 
ettirmişlerdir. Aynca hemen her padişah, Sel
çuklu' dan beri devam edip gelen meşayıh ve 
su.filere olan saygı geleneğini aynen sürdür
müşlerdir. Padişahların bir çoğunun devirle
rinin tasavvuf büyükleriyle çeşitli ölçülerde 
teması ve ilgisi bilinmektedir. 
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Tasavvuf ve tarikatierin amacı, insanı 
eğitmek, ahiald olgunluğa yükseltmektir. Her 
insanın yaradılı§ında kibir, gurur, çekeme
mezlik, bencillik, çıkarcılık gibi bir takım 
olumsuzluklar vardır. Bunlar yok edilmediği 
takdirde, insan bayağıla§ır. Tasavvuf sistemi, 
denenmi§ bir ta1am metodlarla insanın için
deki menfi unsurlan törpüleyip, yerlerine 

müspetlerini koyarak güzel ahlakı sağlamayı 
amaçlar. Aynca nefsin esareti.nden kurtulan 
insan, bir takım rıihi-manevi açılım ve fetih
lere de imkan bulur. Böylece çe§itli güzel 
san' at verimleri ortaya çıkar. Tarihimizde iyi 
ve düzgün işlediği devirlerde, tasavvuf 
kurumlan olan tekkeler ve tarikatler bu hiz
meti ba§anyla ifa etmi§lerdir. 


